Копия верна

Директор                                      Урфа И.В.

ДОГОВОР № договора

на оказание образовательной услуги

г. Курган                                                                                                                                                                   Дата

Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Межотраслевой региональный

центр повышения квалификации и переподготовки кадров» (МРЦПК), осуществляющее образовательную

деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии на образовательную деятельность

45Л01 № 0000578, рег. номер 75 от 12 мая 2016г., выданная Департаментом образования и науки Курганской

области, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Урфа Ирины Владимировны,

действующей на основании Устава, с одной стороны, и ФИО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, именуемый (ая) в

дальнейшем «ОБУЧАЮЩИЙСЯ», с другой стороны, совместно именуемые «СТОРОНЫ», заключили

настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по

обучению в рамках дополнительной профессиональной программы (дополнительной

общеобразовательной программы, программы профессионального обучения) (нужное выбрать)

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ, в соответствии с  учебными планами, в том  числе  индивидуальными,  и

образовательными  программами Исполнителя. Форма обучения - очная.

1.2. Срок освоения образовательной программы (дополнительной профессиональной программы)

 (нужное выбрать) на  момент  подписания Договора составляет ____ (количество часов/ дней/ месяцев).

Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его  наличии у Обучающегося), в  том  числе

ускоренному обучению, составляет ____ (количество часов/ дней/ месяцев).

1.3. После  освоения  Обучающимся  программы обучения ему выдается диплом о профессиональной

переподготовке, Удостоверение о повышении квалификации, Сертификат установленного образца,

Свидетельство (нужное выбрать).

2. Права Исполнителя и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс,

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения текущего контроля,

промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором

и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Организовать учебный процесс в форме электронного очного группового или индивидуального

обучения по дистанционным образовательным технологиям в случае отмены (приостановки) очных занятий

путем проведения занятий в режиме «online» с использованием сервиса для проведения дистанционного

обучения «Zoom» (посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») для Обучающихся в

отдельных группах либо в целом в организации по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим

основаниям.

2.1.4. Производить изменения в группе (изменять количество человек в группе, изменять расписание

занятий).

2.1.5. Проводить замену одного преподавателя на другого соответствующей квалификации без согласования

кандидатуры с Обучающимся (в том числе в случае болезни, командировки преподавателя).

2.1.6. Не допустить либо ограничить  присутствие Обучающегося на занятиях в случае:

 - отсутствия оплаты услуг за предыдущие занятия;

 - нарушения внутренних локальных актов Исполнителя, регламентирующих образовательный процесс;

 - выявления повышенной температуры тела и (или) других признаков респираторных инфекций.

2.2. Обучающийся вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Запрашивать у Испонителя документы, необходимые для оформления социального налогового вычета

по расходам на обучение (возврат НДФЛ).

2.2.3. Обучающемусяпредоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

2.2.4 Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.6. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.2.7. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.8. На иные права, предусмотренные законодательством РФ.

3. Обязанности Исполнителя и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

№ группы

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001

Копия верна

Директор                                      Урфа И.В.

3.1.1.  Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

Слушателя соответствующей образовательной программы.

3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите

прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в

том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), образовательными программами и

расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее

освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с

ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом

оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Осуществлять индивидуальный учет результатов текущего контроля, промежуточных и итоговых

аттестаций при освоении образовательной программы, а также хранение данных на бумажных и электронных

носителях.

3.1.9. Предоставлять по письменному запросу Обучающегося документы, необходимые для оформления

социального налогового вычета по расходам на обучение (возврат НДФЛ).

3.2. Обучающийся обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1

настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять

платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.2.3. Своевременно ставить в известность Образовательную организацию об изменении контактного

телефона и места жительства.

3.2.4  Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.2.5. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

индивидуальным.

3.2.6.  Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований,

установленных учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и

образовательными программами Исполнителя.

3.2.7.  Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.

3.2.8. Проявлять уважение к другим обучающимся, а также работникам Исполнителя, бережно относиться к

имуществу Исполнителя.

.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет______________

рублей, НДС не облагается.

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Обучающийся вправе внести  полную стоимость образовательной услуги или предварительную оплату

(аванс) за любой период обучения. В случае если оплата не произведена сразу за весь период обучения,

Обучающийся обязуется вносить предварительную оплату ежемесячно в размере сумма по прайсу

Исполнителя за месяц обучения не позднее определенного числа месяца, указанного в графике платежей,

выдаваемого Обучающемуся после начала обучения.

4.4. Если Обучающийся не может внести оплату за обучение в установленный договором срок, он обязан

написать заявление о переносе срока платежа.

4.5. Оплата услуг осуществляется Обучающимся любыми из следующих способов:

 - через банк на основании квитанции, выписываемой на обучающегося с индивидуальным номером

лицевого счета;

 - платежным поручением на расчетный счет Исполнителя, указанный в пункте 9 настоящего договора,

при этом при оформлении платежного документа на оплату услуг Исполнителя в графе «Назначение платежа»

должно быть указано: «номер и дата Договора, ФИО обучающегося, НДС не предусмотрен»;

 - банковской картой через официальный сайт Исполнителя: http://www.mrcpk.ru (при наличии

технической возможности);

 - иным способом, предусмотренным законодательством РФ.

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74801484/#1001

Копия верна

Директор                                      Урфа И.В.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях:

 - установления нарушения порядка приема в образовательную организацию повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

 - просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

 - невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

следствие действий (бездействия) Обучающегося;

 - в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

 по инициативе Обучающегося в случае перевода его для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

 по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, в

случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги, в случае невозможности надлежащего

исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению вследствие действий

(бездействия) Обучающегося;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.

5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе

по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги

своими силами или третьими лицами.

6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в 3- месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся

вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов.

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками

образовательной услуги.

6.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по

Договору, если оно вызвано возникшими после заключения Договора обстоятельствами непреодолимой силы

(форс-мажорными обстоятельствами). К форс-мажорным обстоятельствам следует относить обстоятельства, на

которые Стороны не могут оказать влияние и за возникновение которых они не несут ответственности. В

рамках настоящего Договора такими обстоятельствами Стороны считают: пожар, наводнения и иные

стихийные бедствия, войны, эпидемии (в т.ч. карантин), введение запретительных мер, влекущих

приостановление или полный запрет на ведение образовательной деятельности Исполнителем, (в т.ч. режима

повышенной готовности, режима самоизоляции и т.д.) органами государственной власти и другие

чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства, если эти обстоятельства

непосредственно повлияли на исполнение Сторонами обязательств по Договору. При этом исполнение

обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства

непреодолимой силы.

Копия верна

Директор                                      Урфа И.В.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана в срок не позднее 7

(семи) календарных дней с момента наступления/прекращения вышеуказанных обстоятельств уведомить

другую Сторону соответственно об их наступлении или прекращении любыми доступными средствами, за

исключением случаев, когда такие обстоятельства являются общеизвестными.

6.4. Наступление обстоятельств непреодолимой силы само по себе не прекращает обязательств Сторон,

если исполнение остается возможным после того, как они прекратились. Если обстоятельства непреодолимой

силы прекратили свое действие, Сторона, не выполнявшая свои обязательства по Договору, обязана

возобновить выполнение своих обязательств.

6.5. В тех случаях, когда обстоятельства непреодолимой силы действуют более 2 (двух) недель или когда

при наступлении таких обстоятельств становится очевидно ясно, что они будут действовать более этого срока,

Стороны в течение 5 (Пяти) рабочих дней проведут переговоры с целью выявления приемлемых для них

способов дальнейшего исполнения Договора  в соответствии с законодательством РФ.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату

заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток

времени с даты издания приказа о зачислении  Обучающегосяя в образовательную организацию до даты

издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.5. Обучающийся дает свое согласие на сбор и обработку персональных данных, полученных

Исполнителем при заключении настоящего Договора (паспортные данные, данные об образовании, прописке,

месте работы или учебы и др. согласно Положения об обработке и защите персональных данных), а также на

предоставление указанных данных третьим лицам, в случаях, предусмотренных действующим

законодательством.

8.6. Перед заключением настоящего Договора Обучающемуся разъяснено содержание всех положений

настоящего Договора, стоимости услуг и другая необходимая и достоверная информация, обеспечивающая

возможность правильного выбора услуг, оказываемых Исполнителем.

8.7. С Уставом Исполнителя, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, а также

иными сведениями и документами, регламентирующими организацию образовательного процесса,

Обучающийся ознакомлен.

9. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель:

Частное учреждение дополнительного профессионального

образования «Межотраслевой региональный центр повышения

квалификации и переподготовки кадров» (МРЦПК)

ИНН 4501015693 КПП 450101001

Юридический адрес: 640021, г.Курган, ул.Красина 53, оф.5/1

Место нахождения: 640021, г.Курган, ул.Красина 53, оф.5/1

тел. 8 (3522) 45-22-58, 24-20-53

Курганское отделение №8599  ПАО  Сбербанк

Р/с № 40703810432020000616

К/с № 30101810100000000650

БИК 043735650

Лицензия Департамента образования и науки Курганской области

рег. номер 75 от 03 августа 2021 г.

Директор                             Урфа И.В.
                            МП

Обучающийся:

Наименование или ФИО Обучающегося

Дата рождения Обучающегося

Место нахождения / место жительства

Телефон Обучающегося

Паспорт Обучающегося

СНИЛС

Подпись ____________